termos:

1. SECID - Secretaria de Estado das Cidades (Antigo SEDU)
Valor Homologado: 84.993.000,00

LOTE 5 - adjudicado para: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA, 03.093.776/0008-68,  homologo no valor de
R$ 28.480.000,00 (Vinte e Oito Milhões e  Quatrocentos e Oitenta Mil Reais), nos termos da
proposta de acordo com o Anexo I do edital da licitação:

Item
Especificaçao do Item / Marca /

Fabricante
Quantidade

Unid. de
compra

Preço Unitário

1 1002302.93149 - Veículo, TIPO: Van Passageiros, conforme
categoria Comercial do Programa Brasileiro de Etiquetagem

[...]

13-14), na Análise de Risco e Estudo Técnico 
Preliminar da Contratação (fls. 36-40) no Termo de Dispensa (fls. 25-29),  
, Aquisição de café (pacotes com 500g), e tendo em vista a disponibilidade 
orçamentária e financeira (fls. 31-35), a presente despesa no valor total de R$ 
26.900,00 (vinte e seis mil e novecentos reais), conforme protocolo 24.493.213-4;

II. APROVO o Termo de Referência às fls. 41-50, conforme Decreto n° 10086/2022.
III. CONDICIONO ao NAS/SECID o cumprimento da legislação vigente, devendo 

as certidões de regularidade fiscal e trabalhista, bem como as consultas aplicáveis

[...]

contratação direta por meio de dispensa de licitação da empresa SERGRAF 
SERVICOS GRAFICOS E EDITORA LTDA, CNPJ: 76.759.349/0001-73, para 

aquisição de material gráfico, e tendo em vista a disponibilidade orçamentária e 
financeira (fls. 28-32), a presente despesa no valor total de R$ 24.680,00 (vinte e 
quatro mil, seiscentos e oitenta reais), conforme protocolo 24.482.398-0;

II. APROVO o Termo de Referência às fls. 39-48, conforme Decreto n° 10086/2022.
III. CONDICIONO ao NAS/SECID o cumprimento da legislação vigente, devendo 

as certidões de regularidade fiscal e trabalhista, bem como as consultas aplicáveis à

[...]

Código TTD: -

CHOPINZINHO / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
170/2025Nº/Ano
RECURSOSPalavras-chave:
PEDIDO DE AUXILIO E/OU RECURSOS

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO SOLICITA LIBERAÇÃO DE RECURSOS DO PLANO PARANÁ
MAIS CIDADES, ATRAVÉS DA SECID, NO VALOR DE R$ 220.000,00 (DUZENTOS E VINTE MIL
REAIS), COM A FINALIDADE DE ADQUIRIR UMA VAN, PARA ATENDER AS

Interessado 1: PPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

Interessado 2:

1
1

Ofício nº 170/2025             Chopinzinho, 6 de fevereiro de 2025. 

Ao Exmo. Sr. 
Carlos Massa Ratinho Junior

[...]

Protocolo: 23.799.296-2 

O Ato tem por objetivo a formalização de Convênio com a Prefeitura Municipal de CHOPINZINHO, objetivando 
a execução de Aquisição de Equipamentos. 

A presente implica em aumento de despesa de natureza continuada, estimada em R$ 220.000,00 (Duzentos e 
Vinte Mil Reais), a ser executada de acordo com o cronograma de execução da obrigação conveniada, 
havendo repercussões financeiras em exercícios subsequentes.  

Identificação da Despesa: 
Programa de Trabalho 6702.1545114 

Ação 8088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentável e de Infra Estrutura das